

# Pojištění odpovědnosti členů orgánů společnosti (D&O)

## Informační dokument o pojistném produktu

Společnost: UNIQA pojišťovna, a. s., Česká republika

Produkt: Pojištění odpovědnosti členů orgánů společnosti



Informace uvedené v tomto dokumentu Vám mají pomoci porozumět základním vlastnostem a podmínkám pojištění. Úplné předmluvní a smluvní informace o produktu jsou poskytovány v dalších dokumentech. Jedná se především o pojistnou smlouvu, Všeobecné pojistné podmínky - obecná část - UCZ/15, Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti - zvláštní část - UCZ/Odp/20 a Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti členů orgánů společnosti UCZ/Odp-ORG/21.

## O jaký druh pojištění se jedná?

Pojištění odpovědnosti řídících a kontrolních orgánů obchodních korporací (obchodních společností a družstev). Pojištění se sjednává jako škodové.



### Co je předmětem pojištění?

Pojištění se vztahuje na

- povinnost členů orgánů a dalších pojištěných osob (zejm. zaměstnanců, dědiců, zákonných zástupců, manželů) nahradit v souvislosti s výkonem funkce finanční škodu způsobenou třetímu nebo společnosti
- náklady, zejména
  - náklady na právní ochranu
  - náklady na šetření
  - náklady v souvislosti se zásahem regulátorního orgánu
  - náklady na obranu v řízení proti majetku a osobní svobodě
  - náklady v souvislosti s vydávacím (extradičním) řízením
  - náklady v souvislosti s prověřením požadavku společníka
  - náklady za účast na soudním jednání, včetně cestovného
  - náklady insolvenčního řízení
  - náklady na osobní potřeby v souvislosti se zabavením majetku
  - náklady na peněžitou záruku v soudním řízení
  - náklady na daňové poradce a auditory
  - náklady na psychologickou pomoc
  - náklady na očištění jména
  - náklady v neodkladných případech
  - náklady na předcházení a zmenšení škody
- ručení za závazky společnosti dle § 159 občanského zákoníku a § 65 zákona o obchodních korporacích, vydání prospěchu a plnění do majetkové podstaty dle § 66 zákona o obchodních korporacích
- veřejnoprávní pokuty a penále

Pojištění dále zahrnuje

- dodatečný limit plnění pro nevykonné členy
- dodatečnou lhůtu pro uplatnění nároku
- neomezenou lhůtu pro uplatnění nároku pro bývalé členy
- krytí pro dceřiné společnosti

Přesný rozsah krytí je uveden v pojistných podmínkách a pojistné smlouvě.



### Na co se pojištění nevztahuje?

- \* Škody, resp. nároky vyplývající z přijetí zisku, odměny nebo náhrady, na které neměl pojištěný právní nárok
- \* Škody, resp. nároky způsobené úmyslným jednáním
- \* Škody, resp. nároky ze sporů zahájených před počátkem pojištění
- \* Škody, resp. nároky z porušení povinností známých před počátkem pojištění nebo z porušení povinností způsobených před retroaktivním datem
- \* Škody, resp. nároky, které jsou náhradou za újmu při ublížení na zdraví nebo usmrcení nebo za škodu na věci
- \* Škody, resp. nároky, které jsou spojeny s vadným poskytnutím poradenských, finančních, znaleckých, investičních, zprostředkovatelských nebo jiných obdobných služeb
- \* Škody, resp. nároky, které jsou peněžitými sankcemi uloženými v rámci trestního nebo přestupkového řízení
- \* Škody, resp. nároky mezi pojištěnými navzájem

Kompletní seznam výluk a jejich znění je uveden v čl. 11 UCZ/Odp-ORG/21, v čl. 8 UCZ/Odp/20, příp. v pojistné smlouvě.



### Existují nějaká omezení v pojistném krytí?

- ! Limit/sublimit plnění uvedený v pojistné smlouvě představuje maximální plnění v případě jedné pojistné události za všechny pojištěné
- ! Spoluúčast – pojišťovna hradí škodu, která převyšuje částku sjednané spoluúčasti. Spoluúčast se vztahuje na případy, kdy je pojistné plnění poskytováno společností.
- ! Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že v době trvání pojištění nebo během dodatečné lhůty dojde k uplatnění nároku vůči pojištěnému a zároveň k oznámení nároku pojistiteli

Další omezení mohou být uvedena v pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouvě.



### Kde se na mne vztahuje pojistné krytí?

- ✓ Pojištění se vztahuje na nároky, které vznikly či byly vzneseny, či na události, ke kterých došlo kdekoli na území celého světa. Omezení z toho pravidla jsou uvedena v čl. 11 UCZ/Odp-ORG/21, příp. v pojistné smlouvě.



## Jaké mám povinnosti?

### Povinnosti pojistníka

- Platit pojistné včas a ve sjednané výši
- Zodpovědět úplně a pravdivě písemné dotazy pojistitele při sjednání pojištění a při změně pojistné smlouvy
- Dojde-li během trvání pojištění ke změně údajů uvedených v pojistné smlouvě, informovat o těchto změnách pojistitele
- Výpověď pojistné smlouvy doručit pojistiteli písemně s vlastnoručním podpisem
- V případě odstoupení od smlouvy k počátku vrátit pojistné plnění, bylo-li nějaké v souvislosti s nahlášenou pojistnou událostí vyplaceno
- Seznámit každého pojištěného s obsahem pojistné smlouvy

### Povinnosti pojištěného

- Oznámit pojistiteli, že má proti témuž pojistnému nebezpečí sjednáno stejné pojištění u jiného pojistitele, uvést jeho název a výši sjednaného limitu plnění
- Nahlásit pojistiteli co nejdříve, že nastala pojistná událost a že proti němu poškozený uplatňuje nárok, vyjádřit se k němu a jeho výši (telefonicky, písemně, e-mailem)
- Činit opatření, aby škoda nebo újma způsobená pojistnou událostí byla co nejmenší, a pokud přesto nastane, činit opatření k minimalizaci jejího rozsahu a následků
- Zabezpečit vůči jinému práva, která přecházejí na pojistitele, zejména právo na náhradu škody nebo újmy, právo na postih a vypořádání
- Nesmí uznat nebo uspokojit jakýkoli nárok z titulu odpovědnosti bez předchozího souhlasu pojistitele, stejně tak uzavřít dohodu o narovnání nebo umožnit uznání dluhu nebo uzavřít soudní smír

Kompletní seznam povinností je uveden v čl. 10 UCZ/Odp-ORG/21, v čl. 8 UCZ/20, příp. v pojistné smlouvě.



## Kdy a jak provádět platby?

(frekvence a způsob placení)

První platbu pojistného (nebo jeho první splátku) je nutné uhradit nejpozději do 14 dnů od data uzavření pojistné smlouvy, není-li ujednáno jinak

Periodicita placení pojistného (jednorázově, čtvrtletně, pololetně, ročně) je uvedena v pojistné smlouvě

Způsob placení pojistného: příkazem k úhradě



## Kdy pojistné krytí začíná a končí?

Pojištění začíná dnem sjednaným jako počátek pojištění a končí dnem sjednaným jako konec pojištění



## Jak mohu smlouvu vypovědět?

(možnosti ze strany pojistníka)

Písemnou výpověď do 2 měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy; výpovědní doba je 8 dní, po které smlouva zaniká

Písemnou výpověď ke konci pojistného období, přičemž výpověď musí být doručena pojistiteli nejpozději 6 týdnů před koncem pojistného období

Písemnou výpověď do 3 měsíců ode dne, kdy byla nahlášena pojistná událost; výpovědní doba je 1 měsíc, po které smlouva zaniká